
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti del Direttore SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est

Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 30 DEL  15/09/2023

OGGETTO:  .  Decreto del Ministero dell’Interno n. 3421 del 15/06/2023 -  FAMI –
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo –
Misura  di  attuazione  1.b.)  Ambito  di  applicazione  1.d.)  -  Intervento  f)  –
“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” - Approvazione
avviso pubblico per manifestazione d’interesse

Da trasmettere a: Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello 
Statuto SdS Alta Val D’Elsa



IL DIRETTORE

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in
forma di  consorzio  pubblico  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  n.267/2000,  in  data  03/02/2010  –
Rep.7015, nonché lo Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Esecutiva n. 15 del 22/06/2021 avente per oggetto:
“Proposta nomina Direttore Società della Salute della Zona Alta Val d’Elsa”; 

VISTO l’atto di nomina a Direttore della Società della Salute da parte del Presidente, come
stabilito dalla L.R.40/2005 e smi, prot.n.0307776/2021;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS
Alta Val D’Elsa;

VISTO  il  decreto  prot.  n.  3421  del  15/6/2023  con  il  quale  l’Autorità  di  Gestione  ha
approvato un  Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Asilo,
Migrazione e Integrazione 2021-2027, promosso dalla Direzione Centrale per Politiche Migratorie
in  coordinamento con la  Direzione Centrale dei  Servizi  Civili  per  l’Immigrazione e  l’Asilo  ed il
Servizio Centrale affidato ad ANCI,  che intende valorizzare e sostenere la rete degli  Enti locali
titolari  di  progetti  SAI,  favorendo  un  approccio  “integrato”  ai  fini  dell’autonomia  sociale  ed
economica dei rifugiati;

PRESO  ATTO   che  la  Società  della  Salute  Alta  val  d’Elsa  rientra  tra  i  soggetti  capofila
appartenenti al Cluster 1 dell’Avviso Fami, in qualità di Ente titolare di progetto SAI il cui numero
complessivo di posti ammesso al finanziamento è minore o uguale a 30;

VISTO il verbale della Giunta Esecutiva SdS del 19/07/2023 che dà mandato al Direttore SdS
di porre in essere tutti gli atti necessari alla partecipazione  all’Avviso in oggetto e riconducendo la
progettualità all’accordo attuativo fra Società della Salute della Zona Alta Val d’Elsa e Fondazione
Territori Sociali Altavaldelsa;

VISTO il  citato Avviso pubblico, che prevede la possibilità per il  Soggetto Proponente di
avvalersi di partner progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione
che  rispetti  i  principi  di  predeterminazione  dei  criteri  di  scelta,  trasparenza,  pubblicità,
concorrenza e parità di trattamento, ex art. 12 L. n. 241/1990;

CONSIDERATO che è intenzione di questo Ente individuare un soggetto del terzo settore  in
grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale delle attività da presentare, sia le migliori
condizioni tecniche ed economiche per la loro successiva attuazione, nel rispetto delle quali  lo
stesso  soggetto collaboratore  dovrà  impegnarsi  a  realizzare  il  progetto una volta  ammesso al
finanziamento;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  all'adozione  di  un  Avviso  pubblico,
attraverso  il  quale  invitare  soggetti terzi,  in  possesso  dei  requisiti  ivi  specificati,  a  presentare
formale domanda di  partecipazione finalizzata all'elaborazione di  una proposta progettuale da
presentare al Ministero dell'Interno per l'ammissione al finanziamento a valere sul Fondo Asilo,



Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b)
Ambito di applicazione 1.d) – Intervento f) – “Promozione dell'autonomia sociale ed economica
dei rifugiati”;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’Avviso  pubblico  per  la  manifestazione,  allegato  al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, avente per oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER LA
SELEZIONE DI PARTNER PRIVATI INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A
VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 – OBIETTIVO SPECIFICO 1.
ASILO  –  MISURA  DI  ATTUAZIONE  1.B)  AMBITO  DI  APPLICAZIONE  1.D)  –  INTERVENTO  F)  –
PROMOZIONE  DELL’AUTONOMIA  SOCIALE  ED  ECONOMICA  DEI  RIFUGIATI”,  comprensivo  di
allegato 1 Modello di domanda di partecipazione;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate:

1. Di  approvare  l’avviso  pubblico  “per  la  selezione  di  partner  privati  interessati  alla
presentazione  di  proposte  progettuali  a  valere  sul  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione
2021-2027 – Obiettivo Specifico1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.d)
– Intervento f) – "Promozione dell'autonomia sociale ed economica dei rifugiati” e il relativo
fac simile di domanda di partecipazione (All.A) e di procedere alla loro pubblicazione sul sito
istituzionale della SdS per il periodo  18/09/2023 – 28/09/2023.

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4,
della L.R.T. n. 40 e ss.mm.ii;

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e smie dell’art.12 dello Statuto. 

4.  Di pubblicare il presente atto all’albo on line della SdS, presso il Comune di Poggibonsi e
nel sito web istituzionale della SdS.

IL DIRETTORE
Dr.ssa Biancamaria Rossi


